Raphael Peixoto de Paula Marques - Direito, Legística e Políticas Públicas

Dr. Bruno Júnior Bisinoto - Linguagem Simples

Nossas Entregas de 2025

Do Painel de gestão da atuação da PF-FNDE, de janeiro a
junho de 2025, quanto às atividades de consultoria, a unidade atuou em
426 (quatrocentos e vinte e seis) processos. Com relação ao contencioso,
foram prestados 1.783 (mil setecentos e oitenta e três) subsídios
envolvendo assuntos gerais e 4.281 (quatro mil duzentos e oitenta e um)
concernentes ao financiamento estudantil (FIES). Quanto a esta temática,
também foram prestadas 771 (setecentas e setenta e uma) informações
em mandados de segurança.

Corregedoria do FNDE

Apresentação

O Relatório de Gestão 1º Semestre/2025 da Corregedoria tem
como escopo apresentar, de forma estruturada e transparente, as principais
ações, resultados, desafios e indicadores de desempenho desta unidade

[...]

o Título do Projeto: Desenvolvimento de estratégias e ferramentas para

fortalecimento e consolidação das políticas públicas de manutenção
escolar como referências nacionais e internacionais em políticas
públicas educacionais de excelência;

o Valor do Projeto: R$ 19.675.709,66 (dezenove milhões, seiscentos e
setenta e cinco mil, setecentos e nove reais e sessenta e seis
centavos)*;

o Vigência: 48 meses;
o Responsáveis:
- Diretor (a) do Projeto: Fernanda Mara de Oliveira M C Pacobahyba
- Coordenador (a): Anderson Wilson Sampaio Santos

• Projeto: 914BRZ1115;
o Título do Projeto: Desenvolvimento de estratégias e ferramentas para

monitoramento e avaliação da implementação de políticas públicas
educacionais frente às metas do Plano Nacional de Educação – PNE e o
Plano de Ações Articulas – PAR;

o Valor do Projeto: R$ 21.559.650,00 (vinte e um milhões, quinhentos e
cinquenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais);

o Vigência: 48 meses;
o Responsáveis:
- Diretor (a) do Projeto: Fernanda Mara de Oliveira M C Pacobahyba
- Coordenador (a): Marcio Augusto Roma Buzar

OEI

• Projeto: OEI/BRA/21/002;
o Título do Projeto: Melhoria da Qualidade da Educação no Brasil por

meio do Fortalecimento Institucional do FNDE em seu Papel para o
Alcance das Metas do PNE;

o Valor do Projeto: R$ 39.898.029,00 (trinta e nove milhões oitocentos e
noventa e oito mil e vinte e nove reais);

o Vigência: 48 meses;
o Responsáveis:
- Diretor (a) do Projeto: Fernanda Mara de Oliveira M C Pacobahyba
- Coordenador (a): Ana Paula Torres

UNOPS

• Projeto: UNOPS/24330;
o Título do Projeto: Fortalecimento da gestão em infraestrutura da

educação para povos tradicionais no Brasil;
o Valor do Projeto: R$ 195.304.580,00 (cento e noventa e cinco milhões

trezentos e quatro mil e quinhentos e oitenta reais);
o Vigência: 48 meses;
o Responsáveis:
- Diretor (a) do Projeto: Fernanda Mara de Oliveira M C Pacobahyba
- Coordenador (a): Marcio Augusto Roma Buzar

(*) Valor totalizado após a revisão mandatária que incorporou os
rendimentos de aplicação financeira apurados até janeiro de 2025.

[...]

Funções Comissionadas - FCE realizados no período de janeiro a junho
de 2025, tendo como base as portarias que foram publicadas no Diário
Oficial da União, encontram-se detalhados nos quadros abaixo:

Movimentações Internas e Lotações no FNDE

Entre os meses de janeiro a junho de 2025, foram
realizados 107 (cento e sete) processos de movimentação de servidores
do FNDE, que abrangem:

A) Análise de processos de movimentação simplificada e interna, por
meio de requerimento, via SEI;

B) Condução dos processos de movimentação após nomeação para
função ou cargo comissionado;

[...]

Compra nº 90011/2024 – Equipamentos de Cozinha, conforme detalhado na
tabela a seguir:

Anexo de Controle de Qualidade

Objeto Quantidade produzida

Dispositivos de 
Tecnologia 

Educacional

04

Bicicleta e 
Capacete 

Escolar

01

Durante o mesmo período, foram elaboradas 732
(setecentas e trinta e duas) minutas de ofícios, informações, despachos,
notas técnicas e e-mails pela equipe, incluindo orientações aos atores
envolvidos no RPN, respostas a impugnações de licitações e análises
técnicas.

Nesse intervalo, a DQUAL promoveu três reuniões técnicas